

Evaluering af Støttekoncert til fordel for Ukraine i Tyrstrup kirke tirsdag d.12.april 2022.

Idé

Invasionen af Ukraine fra staten Rusland d.24.februar betød, at der blev sat fokus på hjælp til det ukrainske folk. I Tyrstrup kirke mødtes menighedsrådsmedlemmer og personale til en drøftelse om, hvad vi kunne gøre for at hjælpe det ukrainske folk.

Formål

Folkekirken, dens menighedsråd og ansatte blev opfordret til at finde måder at indsamle midler til hjælp til den ukrainske befolkning.

I Tyrstrup menighedsråd og medarbejderstab blev man enige om, at en støttekoncert ville kunne tilvejebringe penge og samtidig give koncertgæsterne en fin oplevelse.

Tyrstrup kirke havde fået skrevet et kor- og musikværk ”Fintvævet Land” med tekster af Benedicte Præstholm og musik komponeret af komponist og dirigent Søren Birch til Genforeningsjubilæet i 2020, og som grundet Covid-19 først kunne opføres i 2021. Opførelsen af værket indebar 6 professionelle musikere og en dirigent samt et kor på omkring 40 sangere.

Forløb

Organist Karin Mølbak henvendte sig til flere større virksomheder og fonde, hvilket resulterede i, at Hviids fond gav kr.25.000,- til dækning af musikernes og dirigentens løn. Kolding provsti gav et tilskud på kr.9.500,- til dækning af annoncering af koncerten. Sangerne var alle ulønnede og bestod af Tyrstrup kirkes voksenkor Laudamus samt andre sangere fra hele Sønderjylland, der ønskede at være med. Der blev holdt en forprøve et par timer før selve koncerten d.12. april kl.19.30.

Koncerten blev indledt med, at koncertgæster og koret sang: ”Kringsatt av fiender”, herefter blev hele kor- og orkesterværket ”Fintvævet Land” opført for de omkring 70 fremmødte koncertgæster. Tekstforfatter Benedicte Præstholm var også mødt op for at høre værket, som blev dirigeret af komponisten Søren Birch.

Efter værkets opførelse sang alle, Folkekirkens Nødhjælps sang: ”Du spør’ mig om håbet”. Menighedsrådet var, efter dette, vært ved en kop kaffe til alle fremmødte. Blandt koncertgæsterne var mange, som ønskede at høre værket endnu engang, og publikum virkede meget begejstrede.

Tilbage melding

Komponisten og tekstforfatteren var begge meget tilfredse med forløbet af opførelsen af ”Fintvævet Land”, ligeså var også musikere og sangere. Publikum tilkendegav efterfølgende, at dette havde været en meget smuk koncert.

Evaluering

Alle deltagende parter, både sponsorer, gæster, musikere og sangere samt menighedsrådet ved Tyrstrup kirke er enige om, at dette blev en meget smuk koncert, der understøttede formålet at tilvejebringe midler, der kunne støtte den ukrainske befolkning, og efter opgørelsen af aftenen blev der sendt kr.10.916,- heri indgik entréindtægt og indsamlede donationer til nødhjælp til Ukraine.

De ansøgte og bevilgede støttemidler fra Provstiet på kr.9.500,- blev brugt på annoncering, hvor omkostningerne beløb sig til kr.10.017,94, og resten blev dækket af Hviids Fond.

Alle implicerede parter var enige om, at Støttekoncerten var en succes og en måde at vise, at Folkekirken er til stede, når der er brug for det, og at vi hurtigt kan handle og hjælpe, når behovet opstår.

Såfremt man i Provstiet vil se regnskab omkring koncerten eller ønsker en uddybende forklaring, kan henvendelse ske til

Menighedsrådsformand Kurt Mosegaard: kmo@bbsyd.dk

Eller organist Karin Mølbak Jensen: organist@tyrstrupkirke.dk

De venligste hilsner

Kurt Mosegaard og Karin Mølbak Jensen